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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2021 tỉnh Lai Châu 

 

Tết cổ truyền của dân tộc diễn ra vào nửa đầu tháng 02, nhân dân cả nước 

nghỉ ngơi đón tết, một số hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh hầu 

như tạm ngừng. Vào khoảng trung tuần tháng 02 các hoạt động sản xuất kinh 

doanh mới hoạt động trở lại nhưng không nhiều, vì vậy tình hình phát triển kinh 

tế trên bàn tỉnh giảm so với tháng trước. Kết quả thực hiện các lĩnh vực cụ thể 

như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp  

Cây lúa: Sản xuất nông nghiệp trong tháng tập trung chủ yếu vào gieo 

cấy, chăm sóc lúa vụ Đông Xuân. Diện tích gieo cấy trong tháng 02 toàn tỉnh 

ước đạt 2.385 ha lúa Đông Xuân tăng 14,28% so với cùng kỳ năm trước. Tổng 

diện tích gieo trồng đã thực hiện từ đầu năm đến 15/02/2021 là 6.673 ha, giảm 

0,85% so với cùng kỳ năm trước do thời vụ gieo cấy rơi vào dịp tết Nguyên 

Đán, diện tích lúa gieo cấy còn lại bà con nhân dân đang tiến hành gieo cấy cho 

đúng khung thời vụ. 

Cây ngô: Diện tích gieo trồng ngô Đông Xuân trong tháng 02 đạt 475 ha 

tăng 3,26% so với cùng kỳ năm trước. Tổng diện tích gieo trồng được tính đến 

trung tuần tháng hai, các địa phương đã gieo trồng được 4.297 ha tăng 4,3% so 

với cùng kỳ năm trước, diện tích thu hoạch đạt 3.663 ha, sản lượng thu hoạch 

ước đạt 12.014,64 tấn... Diện tích ngô Đông Xuân trà trung gieo trồng ước đạt 

634 ha giảm 20% so với cùng kỳ năm trước.   

Tiến độ gieo ngô vụ Đông Xuân năm nay tăng so với năm trước là do năm 

nay thời tiết tháng 11, tháng 12 năm 2020 lượng mưa vừa đủ, nắng ấm tạo điều 

kiện thuận lợi cho bà con làm đất và gieo trồng ngô Thu Đông.  

Công tác bảo vệ thực vật: Tính đến trung tuần tháng 02 trên địa bàn toàn 

tỉnh đã ghi nhận dịch bệnh trên diện tích ngô Đông Xuân nhiễm sâu xám 0,1 ha; 

cây cam nhiễm sâu bệnh như bọ xít xanh, sâu đục thân, vàng lá với tổng diện 

tích là 9,6 ha; cây chuối với 30,5 ha bị bệnh đục thân củ và bệnh héo rũ 

Panama…; cây rau màu diện tích bị nhiễm sâu xanh là 0,7 ha. Tổng diện tích bị 

nhiễm bệnh trên các loại cây là 40,9 ha giảm 29,6 ha so với cùng kỳ năm trước. 

* Số lượng đàn gia súc, gia cầm chủ yếu ước tại thời điểm báo cáo 

Trong kỳ ngành chăn nuôi đã tập trung xuất chuồng gia súc, gia cầm phục 

vụ tết Nguyên Đán, đồng thời cũng tích cực tái đàn. Chăn nuôi trâu, bò trong kỳ 
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biến động tăng giảm từng loại, chăn nuôi gia cầm ổn định, chăn nuôi lợn ổn định 

trở lại do Dịch tả lợn Châu Phi đã được kiểm soát và giá lợn hơi tăng 55% so 

với cùng kỳ năm trước, cụ thể: Tính đến tháng 02 năm 2021 đàn trâu ước đạt 

93.705 con giảm 1,2% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thịt trâu hơi xuất 

chuồng ước đạt 293 tấn tăng 9,74% so với cùng kỳ năm trước; Đàn bò ước đạt 

20.160 con tăng 5,74% (tăng do HTX và một số hộ gia đình chuyển đổi vật nuôi 

sang nuôi bò thương phẩm), sản lượng thịt bò hơi xuất chuồng ước đạt 69 tấn 

tăng 6,2% so với cùng kỳ năm trước; Số lượng đàn lợn ước đạt 188.607 con 

giảm 0,46%, sản lượng ước đạt 1.708,4 tấn tăng 41,89% so với cùng kỳ năm 

trước; Đàn gia cầm đạt 1.695,9 nghìn con tăng 9,64%, sản lượng ước đạt 590 tấn 

tăng 68,57%, trong đó: đàn gà đạt 1.322,95 nghìn con tăng 8%, sản lượng ước 

đạt 350 tấn tăng 56,3% so với cùng kỳ năm trước.  

Sản lượng gia súc, gia cầm tăng cao so với cùng kỳ năm trước là do năm 

nay tết Nguyên Đán rơi vào tháng 02 nên nhu cầu sản lượng thịt hơi xuất chuồng 

tăng.  

1.2. Lâm nghiệp 

Công tác tuyên truyền, bảo vệ rừng luôn được quan tâm chú trọng và đề 

cao cảnh giác. Trong tháng Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố đã phối hợp với 

chính quyền địa phương các xã tổ chức nhiều đợt tuyên truyền về Luật bảo vệ và 

phát triển rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng tại các bản trong toàn tỉnh qua đó 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm về bảo vệ và phát triển rừng cho người dân 

tại cơ sở; công tác tuần tra kiểm soát rừng vẫn được duy trì tiến hành thường 

xuyên.  

Sản lượng khai thác gỗ trong tháng ước 380 m3 giảm 3,8% so với cùng kỳ 

năm trước; Sản lượng củi khai thác trong tháng ước đạt 28.329 ste, tăng 2,64% 

so với cùng kỳ năm trước; lượng tre, luồng, nứa khai thác ước đạt 1,45 nghìn 

cây. 

2. Sản xuất công nghiệp 

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp 

Chỉ số sản xuất công nghiệp dự ước tháng 02 đạt 96,65%, giảm 3,35% so 

với tháng trước, giảm 2,32% so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng các hoạt 

động sản xuất công nghiệp trên địa bàn hoạt động bị gián đoạn do nghỉ tết 

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, chỉ số cụ thể các nhóm ngành như sau:  

- Ngành công nghiệp khai khoáng có chỉ số là 69,13%, giảm 30,87% so 

với tháng trước, giảm 13,93% so với cùng kỳ. Do trong tháng các cơ sở khai 

thác chưa ổn định lao động sau thời gian nghỉ tết Nguyên đán kéo dài nên sản 

lượng giảm so với tháng trước. 

- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số 87,3%, giảm 12,7% so 

với tháng trước, giảm 13,96% so với cùng kỳ năm trước; cụ thể các nhóm ngành 

như sau: Ngành sản xuất chế biến thực phẩm giảm 1,9% so với tháng trước, 

giảm 22,23% so với cùng kỳ, do ngành sản xuất chế biến chè đã ngừng sản xuất 
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do vùng nguyên liệu chè bước vào giai đoạn ngủ mù sinh lý; Ngành sản xuất đồ 

uống giảm 4,57% so với tháng trước, giảm 29,56% so với cùng kỳ, do ảnh 

hưởng của dịch Covid-19 nên việc tụ tập, gặp mặt trong dịp Tết Nguyên đán 

cũng bị hạn chế, dẫn đến nhu cầu tiêu thụ giảm; Ngành Chế biến gỗ và sản xuất 

sản phẩm từ gỗ, tre nứa giảm 13,11% so với tháng trước, giảm 6,44% so với 

cùng kỳ; Ngành sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic giảm 24,53% so với 

tháng trước, giảm 11,68% so với cùng kỳ; Ngành sản xuất sản phẩm từ khoáng 

phi kim loại khác giảm 20,4% so với tháng trước, giảm 10,27% so với cùng kỳ; 

Ngành Sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn giảm 10,32% so với tháng trước, 

giảm 9,48% so với cùng kỳ. 

- Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều 

hòa không khí có chỉ số 97,12%, giảm 2,88% so với tháng trước, giảm 0,99% so 

với cùng kỳ. Trong tháng các nhà máy thủy điện vẫn duy trì phát điện theo sự 

điều tiết của Tổng công ty Điện lực Miền Bắc, do đang vào mùa khô hanh nên 

sản lượng tiếp tục giảm so với tháng trước. Sản lượng điện phân phối vẫn đảm 

bảo cung cấp đầy đủ nhu cầu của người sử dụng. 

- Ngành Cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải có 

chỉ số 97,39%, giảm 2,61% so với tháng trước, giảm 0,52% so với cùng kỳ.  

Trong tháng do nhu cầu tiêu dùng giảm nên ngành Khai thác, xử lý và cung cấp 

nước giảm 2,33%; Hoạt động thu gom rác thải giảm 2,85%; Công ty CP cấp 

nước tỉnh và Các công ty, HTX thu gom rác thải trên địa bàn tỉnh vẫn đảm bảo 

cung cấp nước ổn định, cũng như thay thế các thiết bị đã cũ, hỏng để đảm bảo 

phục vụ tốt nhất nhu cầu tiêu dùng trong tỉnh;  

Sản phẩm sản xuất chủ yếu: Một số sản phẩm chủ yếu do các doanh 

nghiệp công nghiệp sản xuất dự ước tháng 02 là: Đá các loại đạt 45.170,13 m3, 

giảm 31,13% so với tháng trước, giảm 13,9% so với cùng kỳ; Dịch vụ sản xuất 

đồ xây lắp bằng plastic đạt 42,49 triệu đồng, giảm 23,53% so với tháng trước, 

giảm 11,68% so với cùng kỳ; Gạch xây dựng bằng đất sét nung đạt 1.442,33 

nghìn viên, giảm 21,61% so với tháng trước, giảm 14,67% so với cùng kỳ; Xi 

măng Portland đen đạt 653 tấn, giảm 26,2% so tháng trước, giảm 8,67% so với 

cùng kỳ; Điện sản xuất đạt 321,71 triệu KWh, giảm 2,9% so với tháng trước, 

giảm 1,12% so với cùng kỳ; Dịch vụ thu gom rác thải đạt 2.152,68 triệu đồng, 

giảm 2,85%  so với tháng trước, tăng 0,64% so với cùng kỳ; Nước uống được 

đạt 420 nghìn m3, giảm 2,33% so với tháng trước, giảm 1,87% so với cùng kỳ. 

Chỉ số sử dụng lao động: Chỉ số sử dụng lao động trong các doanh 

nghiệp công nghiệp trên địa bàn tháng 02 đạt 93,34% so với tháng trước. Sau 

thời gian dài nghỉ Tết và ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết 

sức phức tạp, nên một số cơ sở giảm lao động. Theo thành phần kinh tế: doanh 

nghiệp ngoài quốc doanh giảm 13,0%; doanh nghiệp nhà nước giảm 0,61%.  

3. Đầu tư - xây dựng 

* Vốn đầu tư: Tổng vốn đầu tư thực hiện tháng 02/2021 ước đạt 97.552 

triệu đồng, giảm 14% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước tăng 49%. 

Trong đó: Vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 59.812 triệu đồng, chiếm 
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61% tổng vốn đầu tư, so với tháng trước giảm 15%, so với cùng kỳ năm trước 

tăng 58%; Vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 37.740 triệu đồng, chiếm 

39% tổng vốn đầu tư, so với tháng trước giảm 12%, so với cùng kỳ năm trước 

tăng 36%. 

Giảm so với tháng trước do tháng 02 là thời điểm diễn ra Tết cổ truyền 

dân tộc nên các hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh trong thời gian nghỉ Tết 

hầu như đều tạm dừng. Bên cạnh đó, Lai Châu là tỉnh miền núi, công nhân chủ 

yếu là từ miền xuôi lên nên ngay từ đầu tháng các chủ dự án, công trình đã cho 

công nhân nghỉ để về quê đón Tết, thời gian nghỉ Tết dài ngày. 

Vì là tháng đầu năm công tác chuẩn bị hồ sơ, phê duyệt, tìm kiếm nhà 

thầu... còn chưa hoàn tất nên dự án, công trình khởi công mới hầu như không có. 

Nguồn vốn giải ngân trong tháng được tập trung cho các dự án chuyển 

tiếp và cấp bách của địa phương. 

* Xây dựng: Giá trị sản xuất ngành xây dựng tháng 02 năm 2021 (theo 

giá hiện hành) ước đạt 474.241 triệu đồng, so với tháng trước giảm 13,77%, so 

với cùng kỳ năm trước tăng 13%. Giá trị sản xuất ngành xây dựng tháng 02 năm 

2021 (theo giá so sánh) ước đạt 329.773 triệu đồng, so với tháng trước giảm 

14%, so với cùng kỳ năm trước tăng 12%. 

Giá trị sản xuất ngành xây dựng tháng 02 so với tháng trước giảm 14% 

trong đó công trình nhà ở giảm 1,2%; công trình nhà không để ở giảm 29,12%; 

công trình kỹ thuật dân dụng giảm 13,97%; hoạt động xây dựng chuyên dụng 

giảm 20,65%. Nguyên nhân giá trị sản xuất tháng 02 giảm so với tháng trước là 

do tháng 02 là tháng tết Nguyên Đán hầu hết các doanh nghiệp và tổ đội cá thể 

đều có kế hoạch cho công nhân, người lao động nghỉ tết. Trong tháng hầu hết 

các hoạt động xây dựng đều tạm ngừng. Một số đơn vị bắt đầu hoạt động trở lại 

sau kì nghỉ tết, tuy nhiên các hoạt động còn rất chậm. Tình hình giá cả nguyên 

vật liệu tăng nhẹ, tình hình tiêu thụ nguyên vật liệu còn rất chậm. 

4. Thương mại, giá cả, vận tải và du lịch   

4.1. Bán lẻ hàng hóa và dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành 

* Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 02/2021 đạt 538.136 triệu 

đồng, tăng 5,6% so với tháng trước; tăng 9,4% so với cùng kỳ năm trước. 

Mặc dù dịch Covid-19 bùng phát mạnh ở nhiều tỉnh, diễn biến hết sức 

phức tạp Sở Công thương đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố theo dõi 

diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu; thực hiện việc đánh giá nguồn 

cung hàng hóa tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, chủ động kiểm soát, điều 

tiết giá các mặt hàng, đảm bảo nguồn cung dồi dào, chất lượng đảm bảo, giá cả 

hợp lý, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng cho người dân trong dịp tết Nguyên đán 

Tân Sửu 2021 

Tổng mức bán lẻ hàng hoá trong tháng 02 tăng ở hầu hết các nhóm ngành 

hàng là do người dân đón Tết Nguyên đán lượng cung, cầu hàng hóa phục vụ 

Tết tăng lên, nhất là các nhóm hàng thiết yếu như các nhóm hàng lương thực, 
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thực phẩm, hàng may mặc, đồ dùng dụng cụ trang thiết bị gia đình… tăng đã tác 

động đến từng nhóm ngành hàng cụ thể: Nhóm lương thực, thực phẩm tăng 

8,0%; Nhóm hàng may mặc tăng 9,4%; Nhóm đồ dùng, dụng cụ trang thiết bị 

gia đình tăng 6,2%; Nhóm vật phẩm, văn hóa giáo dục tăng 2,4%; Nhóm 

phương tiện đi lại tăng 4,3%; Nhóm xăng dầu tăng 9,7%; Nhóm nhiên liệu khác 

tăng 4,4%; Nhóm hàng hóa khác tăng 7,3%, riêng nhóm gỗ và vật liệu xây dựng 

giảm 6,4% là do nhu cầu giảm. 

* Doanh thu dịch vụ lưu trú ăn uống tháng 02/2021 đạt 44.215 triệu đồng, 

giảm 9,6% so với tháng trước, giảm 7,1% so với cùng kỳ năm trước. Giảm là do 

tháng Tết và sau Tết Nguyên đán nhu cầu ăn uống của người dân có xu hướng 

giảm, bên cạnh đó dịch Covid-19 bùng phát trở lại cũng ảnh hưởng đến nhu cầu 

đi lại, du lịch của người dân. 

4.2. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)  

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 02 năm 2021 trên địa bàn tỉnh là 101,43% tăng 

1,43% so với tháng trước; giảm 0,07% so với cùng tháng năm trước; tăng 3,83% 

so với kỳ gốc 2019. 

So với tháng trước, trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 9 nhóm 

hàng biến động với mức tăng, giảm như sau: Hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 

1,61%; Đồ uống và thuốc lá tăng 1,68%; May mặc, mũ nón dày dép tăng 2,74%; 

Nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD tăng 2,99%; Thiết bị và đồ dùng gia đình 

giảm 0,18%; Giao thông tăng 0,9%; Bưu chính viễn thông giảm 0,03%; Văn 

hoá, giải trí và du lịch giảm 0,66%; Hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,81%; 

Nhóm hàng Thuốc và dịch vụ y tế, Giáo dục không thay đổi. 

Vàng 9999: Giá vàng trong nước biến động theo giá vàng thế giới; Giá 

vàng trên địa bàn tỉnh tháng 02 năm 2021 tăng do chịu sự tác động của việc giá 

vàng trong nước tăng. Giá vàng chỉ bán lẻ bình quân trong tháng trên địa bàn 

tỉnh ở mức 5.687.300 đồng/chỉ, tăng 1,08% so với tháng trước, tăng 28,58% so 

với cùng kỳ năm trước. 

Đô la Mỹ: Giá đô la Mỹ bình quân trong tháng là: 1USD = 23.115 VNĐ. 

Chỉ số giá đô la Mỹ giảm 0,31% so với tháng trước; giảm 0,15% so với cùng kỳ 

năm trước.  

4.3. Vận tải hành khách và hàng hóa 

Doanh thu vận tải 

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, để chủ động kiểm soát 

lịch sử di chuyển của hành khách trên các chuyến xe đường dài, kiên quyết 

không để lây lan dịch bệnh trong hoạt động vận tải hành khách. Sở Giao thông 

vận tải Lai Châu đã ra Thông báo: 

Đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố; Sở Giao thông vận tải 

- Xây dựng Lào Cai chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải thuộc địa bàn quản lý: 

Khi vận chuyển hành khách từ các tỉnh, thành phố đi đến, đi qua địa bàn tỉnh Lai 

Châu chỉ thực hiện trả khách tại các điểm do địa phương bố trí; cung cấp thông 
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tin, danh sách hành khách đi xe khi có yêu cầu của cơ quan chức năng. Tăng 

cường kiểm tra, giám sát phương tiện vận chuyển hành khách từ các tỉnh, thành 

phố đi đến, đi qua địa bàn tỉnh Lai Châu thông qua thiết bị giám sát hành trình, 

nếu phát hiện các phương tiện không trả khách đúng các điểm nêu trên, đề nghị 

thông tin ngay cho Sở Giao thông vận tải Lai Châu được biết để phối hợp xử 

lý. Đề nghị UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh nghiên cứu cắm biển 

báo dừng, đỗ trả khách (tạm thời) tại các vị trí thuộc địa bàn, các đơn vị kinh 

doanh vận tải hành khách chỉ đạo các lái xe, nhân viên phục vụ trên các tuyến 

vận tải khách liên tỉnh chấp hành nghiêm việc dừng, đỗ trả khách theo nội dung 

thông báo này. 

Tổng doanh thu ước đạt 32.110 triệu đồng, so với tháng trước tăng 2,9%, 

so với cùng kỳ năm trước tăng gấp 2,5 lần.  

Khối lượng hành khách, hàng hoá vận chuyển, luân chuyển 

Số lượng hành khách vận chuyển đạt 170.720 người, so với tháng trước 

tăng 3,6%; so với cùng kỳ năm trước tăng 1,8 lần. Số lượng hành khách luân 

chuyển đạt 15.862.190 người.km, so với tháng trước tăng 5%; so với cùng kỳ 

năm trước tăng 2,8 lần. 

Khối lượng hàng hoá vận chuyển đạt 207.550 tấn, so với tháng trước tăng 

0,9%; so với cùng kỳ năm trước tăng 2,5 lần. Khối lượng hàng hoá luân chuyển 

đạt 8.195.090 tấn.km, so với tháng trước tăng 2,31%; so với cùng kỳ năm trước 

tăng 2,8 lần. 

4.4. Hoạt động du lịch  

Tổng lượt khách du lịch trong tháng ước đạt 26.333 lượt khách, so với 

tháng trước giảm 10,6%, so với cùng kỳ năm trước giảm 16,1%. Trong đó: 

Khách Quốc tế 0 lượt khách; Khách Nội địa 26.333 lượt khách. 

Hoạt động lữ hành: Tổng lượt khách du lịch theo tua là 21 lượt khách, 

giảm 08 lượt so với tháng trước, giảm 10 lượt khách so với cùng kỳ năm trước. 

Tính đến thời điểm hiện tại mạng lưới khách sạn có 30 khách sạn tăng 

20% so với cùng kỳ năm trước, trong đó khách sạn 3 sao trở lên 3 khách sạn, số 

phòng khách sạn là 847 phòng giảm 8,33% so với cùng kỳ năm trước; công suất 

sử dụng phòng là 77%.  

5. Tài chính - Ngân hàng 

5.1. Thu, chi ngân sách: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

18/02/2021 đạt 1.107 tỷ đồng, bằng 14% so với dự toán HĐND tỉnh giao, trong 

đó thu ngân sách trên địa bàn đạt 156,66 tỷ đồng, đạt 11% so với dự toán Trung 

ương giao, bằng 8% dự toán HĐND tỉnh giao. 

Tổng chi ngân sách địa phương đạt 812,85 tỷ đồng, bằng 11% dự toán 

HĐND giao. Trong đó: Chi thường xuyên đạt 668,2 tỷ đồng, đạt 12% dự toán 

HĐND tỉnh giao. 
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5.2. Hoạt động ngân hàng: Lũy kế tổng huy động vốn của các ngân hàng 

thương mại ước đến ngày 28/02/2021 đạt 16.484 tỷ đồng, tăng 5,3% so với cùng 

kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 7.829 tỷ 

đồng, tăng 7,6% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 15.639 tỷ đồng, 

tăng 6,7% so với cùng kỳ năm trước.    

6. Một số vấn đề về xã hội - môi trường 

6.1. Thiệt hại do thiên tai 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh do ảnh hưởng của hội tụ gió sau kết hợp với 

không khí lạnh nên từ đêm ngày 07/02 đến sáng ngày 08/02/2021 trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu có mưa rào và dông, mưa đá vài nơi làm tốc mái 34 nhà (xảy ra tại 

huyện Sìn Hồ; Nậm Nhùn; Thành Phố) gây thiệt hại trên 80 triệu đồng. 

6.2. Y tế 

a. Tình hình dịch bệnh 

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống 

dịch bệnh được duy trì; trong tháng tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh ổn 

định, không có dịch bệnh xảy ra  

b. HIV/AIDS 

Thực hiện chương trình an toàn truyền máu: Thực hiện đúng quy định an 

toàn truyền máu 100% các đơn vị máu đều được sàng lọc HIV trước khi truyền. 

Trong tháng phát hiện thêm 05 ca nhiễm HIV mới và 03 trường hợp tử vong. 

c. Tình hình ngộ độc thực phẩm 

Trong tháng không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào. 

6.3. Tai nạn giao thông 

Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh vẫn có những diễn biến 

phức tạp, tính đến 14/02/2021 đã xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông làm 06 người 

chết, 10 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 03 vụ, số người chết 

tăng 02, số người bị thương giảm 06. 

6.4. Hoạt động văn hóa, thể thao 

* Hoạt động văn hoá: Tối 23/01, tại chợ San Thàng (xã San Thàng, thành 

phố Lai Châu), Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh phối hợp với Bảo tàng tỉnh, 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, UBND xã San Thàng tổ chức Triển lãm 

tranh cổ động, ảnh tư liệu. Đây là hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thông qua hình ảnh, các tác phẩm trưng 

bày tại triển lãm nhằm giới thiệu, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, 

đất nước, con người Việt Nam trong thời kỳ đổi mới và hội nhập. Từ đó, phát 

huy tinh thần đoàn kết, thể hiện bản lĩnh trí tuệ, nỗ lực sáng tạo vượt qua khó 

khăn thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong giai đoạn mới. 
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Tổ chức trang trí và trưng bày triển lãm “Hoa đào” tại khu Quảng trường 

Nhân dân tỉnh dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng 

thụ Văn hóa của Nhân dân và đồng bào các dân tộc, đồng thời giới thiệu quảng 

bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam nói chung, Lai Châu nói riêng. Thu 

hút trên 12.000 lượt khách đến thăm quan, chụp ảnh lưu liệm từ ngày 29 đến 

ngày 05 tết Nguyên đán Tân Sửu. 

Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 vì vậy một số 

chương trình nghệ thuật “Chào Xuân Tân Sửu 2021” tại Quảng trường Nhân dân 

tỉnh Lai Châu, cùng với đó các chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân 

mới 2021 tại trung tâm huyện Mường Tè, Sìn Hồ, Phong Thổ và thành phố Lai 

Châu và các buổi giao lưu văn hóa văn nghệ tại các xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn toàn tỉnh đều không tổ chức để đảm bảo công tác phòng chống Covid-19 

theo quy định. 

* Hoạt động thể thao: Toàn tỉnh dự kiến tổ chức 08 giải thi đấu thể thao 

trong đó có giải Cầu lông Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, 

tranh Cúp Ba sao năm 2021 và 54 buổi giao lưu thể dục thể thao, trò chơi dân 

gian trong dịp Tết Nguyên đán 2021. Tuy nhiên trước những diễn biên phức tạp 

của dịch bệnh Covid-19, các hoạt động này đã được tạm dừng tổ chức. 

6.5. Môi trường 

Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy nhà dân thiệt hại trên 50 triệu đồng. Phát 

hiện 33 vụ việc vi phạm môi trường và khởi tố 11 vụ với tổng số tiền xử phạt là 

79,65 triệu đồng. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2021 trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu. 

Nơi nhận:                                    
- Vụ TKTH & PBTTTK - TCTK;                                                     

- TT tư liệu và dịch vụ TK - TCTK; 

- Tỉnh uỷ Lai Châu; 

- HĐND tỉnh Lai Châu; 

- UBND tỉnh Lai Châu;                                                         

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh LC; 

- Lãnh đạo cục TK Lai Châu;  

- Lưu: TH, VT. 

 KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
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